BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BYT-MT
V/v kiểm tra công tác phòng, chống

dịch COVID-19 tại cơ sở sản xuất,

kinh doanh và khu công nghiệp.

Hà Nội, ngày        tháng  5  năm 2021

    Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố:

Thái Nguyên, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế,

Bình Dương, Đăk Lăk, Kiên Giang

Hiện nay tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến hết sức phức tạp ở Việt

Nam với biến chủng mới, có mức độ lây nhiễm cao, lây lan nhanh trong cộng

đồng và tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp (CSSXKD, KCN),

đặc biệt đã có nhiều trường hợp mắc COVID-19 được phát hiện tại khu công

nghiệp như tại Hải Dương, Bắc Giang. Để thực hiện mục tiêu kép của Thủ tướng

Chính phủ vừa đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19, vừa đảm bảo phát

triển kinh tế xã hội; Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo quốc gia

phòng, chống dịch COVID-19) tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch

COVID-19 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và các khu công nghiệp, khu cách

ly y tế của các tỉnh/thành phố, cụ thể như sau:

1. Thành phần đoàn công tác

- Bộ Y tế:

+ Lãnh đạo Bộ Y tế làm trưởng đoàn

+ Thành viên gồm Lãnh đạo và chuyên viên các đơn vị: Cục Quản lý môi

trường y tế, Cục Quản lý khám chữa bệnh, Cục Công nghệ thông tin, Viện Vệ

sinh dịch tễ Trung ương/ Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên, Viện Sức khỏe nghề

nghiệp và môi trường/ Viện Y tế công cộng TP. Hồ Chí Minh, Viện Pasteur Nha

trang/ Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh.

- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội: Đại diện Cục An toàn lao động;

- Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam: Đại diện Ban Quan hệ lao động;

- Bộ Công thương: Đại diện Cục Công nghiệp.

2. Thành phần của địa phƣơng làm việc với đoàn

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh/ thành phố;

- Sở Y tế, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Công thương, Liên đoàn

Lao động tỉnh và Ban Quản lý Khu công nghiệp: Lãnh đạo và cán bộ phụ trách;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận/huyện/thị xã/thành phố (nơi có

CSSXKD đóng trên địa bàn được kiểm tra).

3. Thời gian: Từ ngày 01/6 - 30/6/2021; Lịch cụ thể do đồng chí Trưởng

đoàn quyết định.

4. Nội dung kiểm tra: Công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại

CSSXKD, KCN; cơ sở cách ly y tế trên địa bàn; phương án cách ly và bố trí các

khu cách ly; xét nghiệm, thu dung điều trị khi có nhiều trường hợp mắc COVID-

19 trong khu công nghiệp (dự kiến Chương trình làm việc cụ thể kèm theo).

Bộ Y tế đề nghị các đơn vị thuộc thành phần đoàn công tác cử người tham

gia đoàn; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp tỉnh chỉ đạo Sở Y tế

chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan của các địa phương chuẩn bị

nội dung báo cáo theo mẫu đính kèm, lựa chọn và thông báo cho cơ sở sản xuất,

kinh doanh và khu công nghiệp để đoàn kiểm tra đến làm việc.

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Bộ Y tế (Phòng Quản lý sức khỏe lao

động, Cục Quản lý môi trường y tế; điện thoại 024 3227 2855).

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTg. Vũ Đức Đam (để b/c);

- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Bộ LĐTBXH;

- Bộ Công thương;

- Tổng Liên đoàn LĐVN;

- SYT, TT KSBT tỉnh/thành phố: Thái

Nguyên, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế, Bình

Dương, Đăk lăk, Kiên Giang;

- Viện VSDTTW, Viện SKNNMT, Viện

YTCC TP.HCM, Viện Pasteur Nha Trang,

Viện Pasteur Hồ Chí Minh; Viện VSDT Tây

Nguyên;

- Lưu: VT, MT.

                    KT. BỘ TRƢỞNG

                    THỨ TRƢỞNG

[

                     Đỗ Xuân Tuyên

CHƢƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

Đoàn kiểm tra của Bộ Y tế về công tác phòng chống dịch COVID-19 tại cơ

sở sản xuất kinh doanh, các khu công nghiệp, khu cách ly y tế

 thuộc 06 tỉnh/thành phố

(Ban hành kèm theo Công văn số        /BYT-MT ngày      tháng     năm 2021)

1. Địa điểm:  Thái Nguyên, Thanh Hóa, Thừa Thiên Huế, Bình Dương, Đăk Lăk,

Kiên Giang.

2. Thời gian: từ ngày 01/6 -30/6/2021.

Thời gian Nội dung Thành phần

Ngày 1

9.00-12.00

Kiểm tra công tác

phòng, chống

dịch bệnh

COVID-19 tại cơ

sở sản xuất kinh

doanh, các khu

công nghiệp địa

bàn tỉnh.

- Đoàn công tác của Bộ Y tế.

- Đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

(TM BCĐ phòng chống dịch tỉnh).

- Lãnh đạo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật.

- Đại diện Sở LĐTBXH, Sở Công thương,

Liên đoàn lao động tỉnh.

- Ban Quản lý khu công nghiệp.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận/huyện/thị

xã/thành phố (nơi có cơ sở đóng trên địa bàn

được kiểm tra).

14.00-17.00

Kiểm tra công tác

PCD tai các khu

cách ly y tế trên

địa bàn

- Đoàn công tác của Bộ Y tế.

- Đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

(TM BCĐ phòng chống dịch tỉnh).

- Lãnh đạo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật.

Ngày 2

9.00 - 12.00

Làm việc với Ban

Chỉ đạo phòng,

chống dịch cấp

tỉnh.

- Đoàn công tác của Bộ Y tế.

- BCĐ phòng chống dịch tỉnh.

- Lãnh đạo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật.

- Đại diện Sở LĐTBXH, Sở Công thương,

Liên đoàn lao động tỉnh.

- Ban Quản lý khu công nghiệp.

- Lãnh đạo UBND cấp huyện (nơi có cơ sở

đóng trên địa bàn được kiểm tra).

MẪU BÁO CÁO THỰC HIỆN

 CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19

I. Thông tin chung

1. Đặc điểm tình hình và các yếu tố nguy cơ liên quan đến lây nhiễm COVID-19

- Dân số của tỉnh

- Số khu công nghiệp (KCN), Số cơ sở sản xuất, kinh doanh (CSSXKD)

trên địa bàn tỉnh

- Số người lao động tại các CSSXKD, khu công nghiệp

2. Tình hình dịch COVID-19 chung trên địa bàn tỉnh

3. Công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh bao gồm năng lực

truy vết, đáp ứng xét nghiệm, cách ly, thu dung điều trị.

II. Tình hình thực hiện công tác phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc:

1. Ban hành hướng dẫn, chỉ đạo triển khai Quyết định 2194/QĐ-BCĐ ngày

27/5/2020 đối với tuyến quận, huyện, các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh

Có □                             Không □
2. Tổ chức tập huấn triển khai Quyết định 2194/QĐ-BCĐ ngày 27/5/2020 cho

các khu công nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

Có □                             Không □

Nếu có, điền thông tin chi tiết tại bảng sau:

TT Nội dung Số thực hiện Tỷ lệ %

1. Số lớp đã tổ chức  -

2. Số cơ sở SXKD được tập huấn

3. Số cán bộ y tế được tập huấn

4. Số người sử dụng lao động được tập huấn  -

5. Số người lao động được tập huấn

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi

làm việc và ký túc xá cho người lao động

Có □                             Không □

Nếu có, điền thông tin chi tiết tại bảng sau:

TT Nội dung Số thực hiện Tỷ lệ %

1. Số cuộc kiểm tra, giám sát  -

2. Số CSSXKD được kiểm tra, giám sát

3. Kết quả giám sát

TT Nội dung Số thực hiện Tỷ lệ %

Số cơ sở SXKD đã triển khai công tác PCD COVID-19

Số cơ sở SXKD chưa triển khai công tác PCD COVID-19

4. Thực hiện đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 tại cơ sở sản xuất kinh doanh.

Có □                             Không □

Nếu có, điền thông tin chi tiết tại bảng sau:

TT Nội dung Số thực hiện Tỷ lệ %

1.

Số lượng CSSXKD được đánh giá nguy cơ lây nhiễm

COVID-19 trên toàn tỉnh

Kết quả đánh giá

2. Số cơ sở SXKD được đánh giá rất ít nguy cơ

3. Số cơ sở SXKD được đánh giá nguy cơ lây nhiễm ít

4. Số cơ sở SXKD được đánh giá nguy cơ lây nhiễm trung bình

5. Số cơ sở SXKD được đánh giá nguy cơ lây nhiễm cao

5. Thực hiện đánh giá nơi làm việc an toàn trên Bản đồ An toàn COVID-19

 Có □                             Không □

Nếu có, ghi rõ số lượng cơ sở sản xuất kinh doanh đã thực hiện và được

cập nhật thường xuyên:…………..

III. Công tác cách ly, giám sát y tế:

1. Các văn bản chỉ đạo của địa phương

2. Số lượng khu cách ly y tế:…………….

3. Số lượng khách sạn, nơi lưu trú được bố trí thực hiện cách ly y tế cho chuyên

gia nhập cảnh vào Việt Nam để làm việc:………khách sạn.

4. Số lượng chuyên gia nhập cảnh vào Việt Nam để làm việc đã được cách

ly:………người.

5. Tổ chức giám sát y tế sau khi kết thúc cách ly y tế tập trung đối với chuyên gia.

IV. Kế hoạch/phƣơng án đáp ứng cấp tỉnh khi có nhiều ngƣời lao động tại cơ

sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp bị mắc COVID-19

Có □                             Không □

Nếu có, đề nghị báo cáo cụ thể các nội dung kế hoạch, bao gồm:

4.1. Phương án cách ly và bố trí khu cách ly khi có nhiều trường hợp mắc

COVID-19 trong khu công nghiệp

4.2. Bố trí lực lượng, phân công nhiệm vụ cụ thể chi tiết cho các đơn vị liên quan

4.3. Phương án năng lực xét nghiệm, thu dung điều trị các trường hợp mắc

COVID-19 trong Khu công nghiệp

4.4. Tổ chức diễn tập các phương án phòng, chống dịch COVID-19 tại khu công

nghiệp

V. Khó khăn, vƣớng mắc

VI. Đề xuất và kiến nghị

6.1. Đối với Bộ Y tế

6.2. Đối với Ban chỉ đạo quốc gia về phòng chống dịch COVID-19.

		2021-05-23T13:06:17+0700
	Đỗ Xuân Tuyên
	Bộ Y tế

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-23T16:05:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-23T16:05:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-23T16:06:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-23T16:06:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-23T16:06:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-23T16:06:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!